
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số: 21/2021/NQ-HĐND 

 
Thừa Thiên Huế, ngày 16  tháng 7 năm 2021 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về các nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm  
để thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội,  

an ninh quốc phòng năm 2021 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 
KHÓA VIII, KỲ HỌP LẦN THỨ 2 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Xét Tờ trình và Báo cáo của Uỷ ban nhân dân tỉnh về tình hình kinh tế - xã 
hội 6 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021; Báo 
cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của các đại 
biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp, 

 
QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Tán thành nội dung báo cáo của Uỷ ban nhân dân tỉnh về tình hình 
kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2021 và một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối 
năm; nhằm hoàn thành cao nhất mục tiêu, các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, 
ngân sách  theo  Nghị quyết số 19/2020/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2020 
của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, 
đồng thời, tập trung một số nhiệm vụ và giải pháp sau:  

1. Tổ chức thực hiện quyết liệt Nghị quyết 54-NQ/TW ngày 10 tháng 12 năm 
2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 
2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

Đẩy nhanh tiến độ lập Quy hoạch tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021-2030, 
định hướng đến năm 2050, Quy hoạch Bảo tồn và phát huy giá trị Quần thể di tích 
Cố đô Huế đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Quy hoạch chung đô thị Thừa 
Thiên Huế. Hoàn thiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đầu tư công giai đoạn 
2021 – 2025. 

2. Đẩy mạnh công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19  

Tiếp tục thực hiện “mục tiêu kép” đảm bảo hài hòa giữa phòng, chống, kiểm 
soát tốt dịch bệnh Covid-19 với khôi phục, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. 
Tuyệt đối không được lơ là, chủ quan, mất cảnh giác để dịch bệnh bùng phát và lây 
lan trong cộng đồng; nhất là trong các cơ sở y tế, khu công nghiệp, cơ sở sản xuất, 
khu dân cư tập trung. Chuẩn bị các kịch bản và phương án ứng phó với dịch bệnh 
trong mọi tình huống. Ưu tiên bố trí ngân sách cho công tác phòng, chống và kiểm 



2 
 

  

soát dịch bệnh Covid - 19 về vật tư, thiết bị, hỗ trợ người dân đi cách ly; tiếp tục 
triển khai tiêm vắc xin phòng Covid - 19 theo quy định. 

3.  Về phát triển sản xuất 
Xây dựng đề án hỗ trợ doanh nghiệp du lịch, kích cầu phát triển du lịch, chú 

trọng thị trường du lịch nội địa, phát triển các dịch vụ bổ sung; tiếp tục xây dựng 
Huế - Kinh đô ẩm thực, Huế - Kinh đô áo dài. 

Hỗ trợ doanh nghiệp đẩy mạnh phát triển sản xuất kinh doanh. Quan tâm tháo 
gỡ khó khăn, vướng mắc đối với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, các 
hộ kinh doanh cá thể, nhất là các đối tượng bị ảnh hưởng trực tiếp bởi dịch bệnh 
Covid  - 19. Hỗ trợ doanh nghiệp trong việc nhập khẩu vật tư, thiết bị phục vụ sản 
xuất, hỗ trợ thủ tục đầu tư; đẩy mạnh phát triển công nghiệp nông thôn. 

Tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp vụ Hè Thu, kiểm soát dịch bệnh ở 
gia súc, gia cầm; đẩy mạnh phát triển sản phẩm OCOP, phấn đấu mỗi địa phương 
cấp huyện phát triển từ 2 - 3 sản phẩm OCOP mới; hoàn thành kế hoạch chương 
trình xây dựng nông thôn mới năm 2021, chương trình giảm nghèo bền vững, 
chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 
thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; chú trọng công tác bảo vệ rừng, phòng 
cháy, chữa cháy rừng.  

4. Về kế hoạch đầu tư công 

Rà soát hoàn chỉnh kế hoạch đầu tư công 2021-2025, tập trung triển khai các 
thủ tục đầu tư đối với các dự án trọng điểm trong năm 2021, ưu tiên nguồn lực 
đối với dự án di dời dân cư khu vực I - Kinh thành Huế, dự án tuyến đường bộ 
ven biển và cầu qua cửa Thuận An, dự án bảo tồn, tu bổ, tôn tạo hệ thống Kinh 
thành Huế; các dự án đường Chợ Mai - Tân Mỹ, đường Phú Mỹ - Thuận An, hạ 
tầng các khu công nghiệp... Tập trung quyết liệt giải quyết những vướng mắc liên 
quan thủ tục đầu tư dự án, giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư,… Phấn đấu 
đến hết quý III/2021 giải ngân được 60% và cuối năm giải ngân 100% kế hoạch 
vốn năm 2021. 

Tăng cường xúc tiến đầu tư. Tập trung hỗ trợ đẩy nhanh tiến độ các dự án đã 
được cấp chủ trương đầu tư; nhằm tạo năng lực tăng thêm. Kiên quyết thu hồi, xử 
lý dứt điểm các dự án chậm tiến độ, kéo dài, vi phạm pháp luật về đất đai, đầu tư. 

5. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thu ngân sách, chống thất thu ngân sách; điều 
hành chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả; ưu tiên nguồn lực đối với các dự 
án trọng điểm, nhiệm vụ cấp thiết về an sinh xã hội, phòng chống dịch bệnh, hỗ 
trợ thực hiện các chính sách. Rà soát, điều chỉnh tỷ lệ phân chia ngân sách do 
điều chỉnh địa giới hành chính cấp huyện và thành phố Huế theo Nghị quyết của 
Ủy ban Thường vụ Quốc hội. 

6. Quan tâm chăm lo đối tượng chính sách, người có công với cách mạng, các 
đối tượng bị ảnh hưởng dịch bệnh nhằm đảm bảo an sinh xã hội. Chuẩn bị tốt các 
điều kiện để triển khai nhiệm vụ năm học 2021 - 2022 phù hợp diễn biến tình hình 
dịch bệnh. Triển khai kịp thời các chính sách hỗ trợ các đối tượng bị ảnh hưởng của 
đại dịch Covid  - 19 theo các nghị quyết, quyết định của Chính phủ, của Hội đồng 



3 
 

  

nhân dân tỉnh. Chỉ đạo cụ thể hóa các Nghị quyết của Tỉnh ủy về việc xây dựng tỉnh 
Thừa Thiên Huế trở thành trung tâm văn hóa, du lịch; trung tâm giáo dục - đào tạo 
đa ngành, đa lĩnh vực; trung tâm y tế chuyên sâu, trung tâm khoa học, công nghệ. 
Kiên trì phong trào xây dựng Thừa Thiên Huế “xanh, sạch, sáng”, vệ sinh môi 
trường, thực hiện nếp sống văn minh đô thị và nông thôn.  

7. Hoàn thành xây dựng chính quyền điện tử; triển khai có hiệu quả Đề án 
chuyển đổi số, dịch vụ đô thị thông minh. Tiếp tục phấn đấu cải thiện các chỉ số cải 
cách hành chính (PAR-Index), chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI); duy trì chỉ số sẵn 
sàng cho ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin (ICT) ở hạng mức cao; nâng 
cao chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính (SIPAS). Tăng cường quản lý tổ chức 
bộ máy, kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.  

8. Tăng cường công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh; tổ chức hoàn thành  
diễn tập khu vực phòng thủ cấp huyện. Thường xuyên bám sát cơ sở, nắm chắc 
tình hình, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để bị động, bất 
ngờ. Thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống tội phạm; kịp thời 
đấu tranh, ngăn chặn các hoạt động gây rối an ninh, trật tự và các loại tội phạm, tệ 
nạn xã hội. Đẩy mạnh thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, cứu 
hộ, cứu nạn, phòng chống bão lụt, phòng cháy chữa cháy. 

2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết.  
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại 

biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp với Ban Thường trực Ủy 
ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết theo 
nhiệm vụ, quyền hạn đã được pháp luật quy định. 

Hội đồng nhân dân tỉnh kêu gọi toàn thể cán bộ, quân và dân trong tỉnh nêu 
cao tinh thần làm chủ, đoàn kết, nhất trí, phát huy những kết quả đạt được, huy 
động mọi nguồn lực phấn đấu hoàn thành ở mức cao nhất nhiệm vụ phát triển 
kinh tế - xã hội năm 2021.  

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế khóa VIII, 
Kỳ họp lần thứ 2 thông qua ngày 16 tháng 7 năm 2021./. 

  
Nơi nhận:  
- Như Điều 2; 
- UBTV Quốc hội, Chính phủ;  
- Ban Công tác đại biểu;  
- Các Bộ: TC, KHĐT; 
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL (Bộ Tư pháp); 
- Thường vụ Tỉnh ủy; Đoàn ĐBQH tỉnh;  
- VP Bộ Tư lệnh quân khu IV; 
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;  
các cơ quan TW trên địa bàn; 
- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã và Tp Huế; 
- Công báo tỉnh; Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 
- VP: Lãnh đạo và các cv; 
- Lưu: VT, LT.  

CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 
 

Lê Trường Lưu 

 


